1

2022年６月 22日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 サ ー バ ー ワ ー ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大 石  良

（コード番号：4434 東証プライム市場）

問合わせ先 取 締 役    大塩 啓行

TEL. 03-5579-8029

株式会社トップゲートの株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社トップゲート（本店所在地：東京都文京区 代表取締役：

西海孝）の発行する全ての株式を取得し、完全子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、アマゾン ウェブ サービスを中心に、より多様な顧客のクラウドニーズに応え、クラウド市場の拡

大・成長を力強く牽引することを目指し、昨年より当社グループにおいて Google Cloud Platform事業（以下、

「GCP事業」）に参入しております。

 一方、今回株式取得をする株式会社トップゲートは、Google Cloud を活用したシステム・アプリ開発、セ

ミナー、トレーニング、コンサルティング事業等を国内でもいち早くスタートし、優秀なエンジニアを数多く

抱え、GCP事業において国内トップクラスの実績を積み重ねている企業です。

 これまで、対象会社とは資本業務提携の交渉を進めてまいりましたが、このたびの株式取得で、今後、両社

での営業協力、エンジニア体制の増強・補完、ノウハウの相互提供を通じ、GCP 事業の成長を更に加速させ、

企業価値向上に努めてまいります。

２．異動する子会社（株式会社トップゲート）の概要

（1）名称 株式会社トップゲート

（2）所在地 東京都文京区本郷 3-40-11 柏屋ビル 7F

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO西海孝

（4）事業内容 ・Google Cloud を活用したシステム・アプリ開発、セミナー、トレーニン

グ、コンサルティング

・講習許可を得た講師による、Google Cloud認定トレーニングの実施

・Google Workspaceの販売及び導入支援、カスタマイズ

・Androidアプリ開発

（5）資本金 15,000千円

（6）設立年月日 2006年 7月 13日

（7）大株主及び持株比率 西海孝 98.6％（残り 1.4％は自己株式）※

（8）上場会社と当該会社との間の関係 資本関係 該当事項はありません※

人的関係  該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

2

決算期 2019年 12月期 2020年 12月期 2021年 12月期

純資産 128,397千円 △128,511千円 10,931千円

総資産 1,031,790千円 763,532千円 706,309千円

１株当たり純資産 1,301.32円 △1,302.47円 110.79円

売上高 1,998,069千円 2,084,303千円 2,062,630千円

営業利益 △64,179千円 △267,410千円 134,914千円

経常利益 △65,139千円 △198,817千円 116,775千円

当期純利益 △65,808千円 △256,908千円 139,442千円

１株当たり当期純利益 △666.98円 △2,603.80円 1,413.27円

３．株式取得の相手先の概要

（1）氏名 西海孝

（2）住所 個人のため非開示

（3）上場会社と当該個人の関係 当該個人は対象会社の代表取締役 CEOであります。

当社と当該個人との間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係は

ありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0％）※

（2）取得株式数 98,667株（議決権の数：98,667個）

（3）取得価額 相手先との契約上の守秘義務に基づき非開示とさせていただきます

が、当該価額については第三者機関の株式価値算定にもとづき、公正

なプロセスを経て双方協議の上で、適切な金額を算出し、当社取締役

会において公正かつ妥当であると判断し、決定しております。

（4）異動後の所有株式数 98,667株（議決権の数：98,667個）（議決権所有割合：100％）

５．日程

（1）取締役会決議日 2022年 6月 22日

（2）譲渡契約締結日 2022年 6月 22日

（3）譲渡契約実行日 2022年 6月 30日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社グループの 2023 年２月期連結業績に与える影響につきましては現在精査中です。今後公表

すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

※2022 年 3 月 31 日に開示した「資金の貸付に関するお知らせ」の通り、株式会社トップゲートの代表取締役

CEO 西海孝氏への貸付に際して、同氏の保有する株式会社トップゲートの株式に対して質権設定による保全を

行っております。なお、今回の株式取得により同氏との間の債権債務は解消されます。

以上